MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

NÚCLEO DE GESTÃO CONTRATUAL

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 22/2020 QUE
ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DA
ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, E
A EMPRESA THAIS MORET MARACCINI.

CONTRATANTE: A UNIÃO, por intermédio da ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO, CNPJ n.º 03.920.829/0001-09, situada na Avenida L-2 Sul Quadra 603,
Lote 22, Brasília/DF, representada neste ato pelo Secretário de Administração,  IVAN DE ALMEIDA
GUIMARÃES, brasileiro, portador da Carteira de Identidade n. 49.146D, CREA-RJ, e do CPF n.
536.661.607-78, residente e domiciliado nesta capital, ou, nas suas ausências e impedimentos, pelo
Secretário de Administração - Substituto, MARCIUS CORREIA LIMA, brasileiro, portador da
Carteira de Identidade n. 939901, SSP/PE, e do CPF n. 036.205.904-78, residente e domiciliado nesta
capital, no uso da competência que lhes foi atribuída nos termos da Portaria ESMPU n.º 92, de 22 de
junho de 2020, publicada no Boletim de Serviço de junho de 2020 e do Regimento Interno da ESMPU,
aprovado pela Resolução CONAD nº 05, de 22 de junho de 2020, doravante denominado
simplesmente CONTRATANTE;

CONTRATADA: THAIS MORET MARACCINI , microempreendora individual, nome
fantasia: Open Journal Solutions, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n.
23.021.050/0001-50, com sede na Rua Nicolau Nader, 11 - Jardim das Esmeraldas, São Paulo/SP,
CEP: 05549-090, que apresentou os documentos exigidos por lei, neste ato representada pela
Senhora THAIS MORET MARACCINI, residente e domiciliada em São Paulo/SP, portadora da
Carteira de Identidade n. 42.168.791-5 SSP/SP, inscrita no CPF/MF sob o n. 357.708.158-92,
conforme Certificado da Condição de Microempreendedor Individual, que confere à qualificada poderes
para representá-la na assinatura do contrato, doravante denominada simplesmente CONTRATADA.

As partes acima identificadas têm entre si justo e avençado e por este instrumento celebram o presente
Termo Aditivo, em conformidade com as disposições contidas na Lei nº 8.666/1993 e no Processo
ESMPU n° 0.01.000.1.001045/2020-49, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente instrumento tem por objeto a prorrogação do término da vigência contratual de 18 de
janeiro de 2021 para 05 de fevereiro de 2021, em conformidade com o disposto no § 1º do artigo 57
da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA INALTERABILIDADE

Termo Aditivo SA / COSAD / DICOM / NUGEC 0256797         SEI 0.01.000.1.001045/2020-49 / pg. 1

Permanecem inalteradas as demais cláusulas, parágrafos, condições e obrigações do contrato inicial que
não colidirem com o disposto neste instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

A CONTRATANTE publicará, à sua conta, extrato deste Termo Aditivo no Diário Oficial da União.

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA

O presente termo aditivo terá vigência a partir de 19 de janeiro de 2021 até 05 de fevereiro de 2021.

CLÁUSULA QUINTA – DA VALIDADE

Este Termo foi devidamente analisado pela assessoria jurídica competente, com parecer favorável,
atendendo ao disposto no parágrafo único do art. 38 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA – DO FORO

As partes, de comum acordo, elegem o foro da Justiça Federal, Seção Judiciária do Distrito Federal,
para dirimir as dúvidas originárias da execução dos serviços objeto deste instrumento contratual,
renunciando a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justas e acordadas, firmam o presente, comprometendo-se a cumprir e a fazer
cumprir, por si e por seus sucessores, em juízo ou fora dele, tão fielmente como nele se contém.

Documento assinado eletronicamente por Thaís Moret Maraccini, Usuário Externo, em
13/01/2021, às 09:38 (horário de Brasília), conforme a Portaria ESMPU nº 21, de 3 de março de
2017.

Documento assinado eletronicamente por Ivan de Almeida Guimarães , Secretário de
Administração, em 14/01/2021, às 21:25 (horário de Brasília), conforme a Portaria ESMPU nº 21,
de 3 de março de 2017.

Termo Aditivo SA / COSAD / DICOM / NUGEC 0256797         SEI 0.01.000.1.001045/2020-49 / pg. 2

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/autenticidade informando o código verificador 0256797 e o código
CRC 5432BFBF.

SGAS 603, lote 22 - Bairro Asa Sul - CEP 70200-630 Brasília - DF
Telefone: (61) 3313-5115 - http://escola.mpu.mp.br/

Processo nº: 0.01.000.1.001045/2020-49
ID SEI nº: 0256797

Termo Aditivo SA / COSAD / DICOM / NUGEC 0256797         SEI 0.01.000.1.001045/2020-49 / pg. 3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021011800132

132

Nº 11, segunda-feira, 18 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Superintendente de Prestação de Contas da Agência Nacional do Cinema -
ANCINE, no uso de suas atribuições, notifica a empresa Cine 3 Rios Ltda. da sua inscrição
como inadimplente no Sistema de Apoio às Leis de Incentivo à Cultura, interrompendo, a
partir de então, o andamento de todos os projetos dessa empresa na ANCINE. Ato este
procedido conforme o estabelecido no Art. 46 da Instrução Normativa nº 150/2019, e em
razão do não cumprimento total das exigências contidas nos Ofícios de Diligência n.º 47-
E/2020-ANCINE/SFO/ CPC/CPC-PE e n.º 160-E/2020-ANCINE/SEF/SPR/CAE. A proponente
tem o prazo de 30 (trinta) dias para regularização da situação, conforme §1º do 6º IN n.º
150/2019. Para consulta ao referido processo, os responsáveis devem entrar em contato
por meio do e-mail prestacaodecontas.infraestrutura@ancine.gov.br.

Rio de Janeiro, 15 de janeiro de 2021.
EDUARDO ANDRADE CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Revisão do valor do contrato administrativo nº. 02/2020 , celebrado com a S
&M conservação e limpeza eireli, em decorrência da extinção da contribuição social de
10% sobre o fgts, em virtude da entrada em vigor da lei nº 13.932/2019.

(COMPRASNET 4.0 - 13/01/2021).'

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
SUPERINTENDÊNCIA EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 343005 - IPHAN-PE

Número do Contrato: 12/2019.
Nº Processo: 01498.000739/2019-58.

Tomada de Preços. Nº 8/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN
PERNAMBUCO,IPHAN-PE. Contratado: 04.960.429/0001-81 - RESULTADOS SOLUCOES E
EVENTOS LTDA. Objeto: Prorrogação dos prazos contratuais.. Vigência: 2020-01-03 a
30/06/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 272.813,21. Data de Assinatura:
30/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 30/12/2020).

SUPERINTENDÊNCIA EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 343026 - IPHAN

Nº Processo: 01510.000598/2020-00.
Tomada de Preços Nº 2/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN

S.CATARINA ,IPHAN-SC.
Contratado: 16.882.605/0001-93 - F2 ADMINISTRACAO E CONSTRUCAO LTDA.

Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados de arquitetura e engenharia, a
serem executados por pessoa jurídica, visando a execução de obra em imóvel no centro
histórico de São Francisco do Sul/SC.

Fundamento Legal: . Vigência: 14/01/2021 a 10/11/2021. Valor Total: R$
284.124,78 (duzentos e oitenta e quatro mil cento e vinte e quatro reais e setenta e oito
centavos). Data de Assinatura: 14/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/01/2021).

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 403201 - FUNARTE

Número do Contrato: 1023/2018.
Nº Processo: 01530.001541/2017-86.

Pregão. Nº 12/2018. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES. Contratado:
00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto: Prestação de
serviço continuado de asseio e conservação, com fornecimento de materiais e
equipamentos, para atender os estados do rio de janerio, são paulo, minas garais e
brasília.. Vigência: 2018-12-26 a 25/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
2.375.368,20. Data de Assinatura: 26/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 26/12/2020).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2020

Torno público o resultado do Pregão Eletrônico SRP nº 007/2020 em favor da empresa
Raphael Silva Araujo, CNPJ: 24.884.690/0001-57.

JULIO CESAR THULER DE MEDEIROS
Pregoeiro

(SIDEC - 15/01/2021) 403201-40402-2020NE800000

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2020

Torno público o resultado do Pregão Eletrônico SRP nº 008/2020 em favor da empresa Ziva
Tecnologia e Soluções LTDA. CNPJ: 05.816.526/0004-00

JULIO CESAR THULER DE MEDEIROS
Pregoeiro

(SIDEC - 15/01/2021) 403201-40402-2020NE800000

Ministério Público da União

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Termo de Credenciamento nº 575/2020, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e o STUDIO20 SAÚDE E NUTRIÇÃO LTDA para prestação de serviços paramédicos.
Processo: 1.00.000.017287/2020-11. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2020NE000004, de
10/01/2020, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301003120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2020NE000108, de 23/01/2020,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301003120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2020NE000025, de 06/01/2020, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301003120040001. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2020NE000158, de 05/02/2020, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301003120040053. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2020NE000175, de 11/02/2020.
Vigência: 11/01/2021 a 10/01/2026. Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO
DE AGUIAR SOUSA (Diretor Executivo Substituto) pelo Credenciado TATIANA LOPES DA
SILVA (Administradora).

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Termo de Credenciamento nº 654/2020, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e
IMAGEM CENTRO DE DIAGNÓSTICO MÉDICO S/A: CNPJ: 72.366.818/0001-33. Objeto: prestação
de Serviços Médicos. Processo: 1.33.000.002117/2020-83. Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2020NE000246,
de 02/03/2020. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2020NE000087, de 01/02/2020. Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM:
n.º 2020NE000025, de 06/01/2020. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2020NE000175, de 11/02/2020. Vigência:
60 (sessenta) meses, contados a partir de 06/01/2021. Assinatura: pelo Credenciante:
RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA; pela Credenciada: SÉRGIO MARCONDES BRINCAS.

ESCOLA SUPERIOR
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 22/2020. Contratante: União, por intermédio da
ESMPU. Contratada: THAIS MORET MARACCINI (CNPJ 23.021.050/0001-50). Objeto:
prorrogação do término da vigência contratual de 18 de janeiro de 2021 para 05 de fevereiro
de 2021. Fundamento Legal: § 1º do artigo 57 da Lei nº 8.666/93. Vigência: de 19/01/2021
até 05/02/2021. Data de Assinatura: 14/01/2021. Processo: 1045/2020-49. Signatários: IVAN
DE ALMEIDA GUIMARÃES, pela Contratante, THAÍS MORET MARACCINI, pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 35/2020. Contratante: União, por intermédio da ESMPU. Contratada: SERVIÇO
FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO) (CNPJ 33.683.111/0001-07). Objeto:
Contratação dos serviços de comunicação de dados através da REDE INFOVIA BRASÍLIA .
Fundamento Legal: caput do art. 25 da Lei 8.666/93. Vigência: de 14/01/2021 até 14/01/2022. Data
de Assinatura: 14/01/2021. Valor Total: R$ 154.800,00. Nota de empenho: 2021NE000005, datada
de 12/01/2021. Programa de Trabalho: 03128003120HP0001. Elemento de Despesa: 33.90.40.13.
Processo: 1669/2020-79. Signatários: IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES, pela Contratante,
LINDOMAR GUIMARÃES DE OLIVEIRA e DIEGO DE AZEVEDO RIBEIRO, pela Contratada

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 01/2021. Contratante: União, por intermédio da ESMPU. Contratada:
TGV TECNOLOGIA LTDA (CNPJ 04.989.440/0001-74). Objeto: Subscrição de licença de uso do
software Delphix Dynamic Data Platform, com volume de armazenamento de 1 Terabyte.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 07/2020. Vigência: de 13/01/2021 até 13/01/2022. Data
de Assinatura: 13/01/2021. Valor Total: R$ 447.000,00. Nota de empenho: 2021NE000003,
datada de 12/01/2021. Programa de Trabalho: 03128003120HP0001. Elemento de Despesa:
33.90.40. Processo: 1538/2020-27. Signatários: IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES, pela
Contratante, BRENO DE PINA OLIVEIRA, pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 80/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
09/12/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços, pelo prazo de até
12 (doze) meses, para eventual fornecimento de café e açúcar. Total de Itens Licitados:
00003 Novo Edital: 18/01/2021 das 08h00 às 12h00 e de12h01 às 17h59. Endereço: Eixo
Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sala 607, Ed. Sede do Mpdft Praça do Buriti -
BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 18/01/2021 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/01/2021, às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Secretária de Licitação

(SIDEC - 15/01/2021) 200009-00001-2021NE000001

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 063/2020. Processo nº 08191.074114/2020-50.
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: NIVA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA.; CNPJ:
09.053.350/0001-90. Objeto: Prorrogar o prazo previsto para "Implantação da solução",
Parágrafo Terceiro, Cláusula Primeira do Contrato Original, por mais 34 (trinta e quatro)
dias, alterando também, o "Prazo máximo da CONTRATADA para a disponibilização plena
do serviço contratado, isto é, para que o serviço esteja apto a receber o Termo de
Homologação" que passa a ser de 154 (cento e cinquenta e quatro) dias, e o prazo final de
vigência do contrato, para os ITENS 1, 2 e 3, que passa a ser 12/5/2021, consoante o
disposto na Cláusula Décima Quarta - Do Prazo de Vigência do contrato original, com
amparo no art. 57, §1º, inciso V, da Lei nº 8.666/1993. Vigência: até 12/05/2021. Emitente
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: REN AT O
LUQUEIZ SALLES; Secretário-Geral Adjunto, CONTRATADA: THIAGO SILVA DA SILV A ;
Procurador. Data da assinatura MPDFT: 15 de janeiro de 2021. Data da assinatura
CONTRATADA: 14 de janeiro de 2021.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Contrato nº 006/SG/MPDFT/2021. Processo nº 08191.000485/2021-86.
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: COMPWIRE INFORMÁTICA LTDA; CNPJ: 01.181.242/0003-
53. Objeto: Aquisição de licenças do software de gerência de máquinas virtuais, de serviço
de treinamento e suporte técnico, de acordo com as condições e as especificações do
contrato e dos anexos do edital. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 69/2020.
Vigência: 15.01.2021 até 15.01.2021. Valor Anual: R$ R$ 38.994,00. Programa de Trabalho:
03062003142610053, Elemento de Despesa: 339040. Nota de Empenho: 2021NE000059,
de 12/01/2021. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional.
Signatários: MPDFT: RENATO LUQUEIZ SALLES, Secretário-Geral Adjunto; CON T R AT A DA :
CLÁUDIO ALEXANDRE FERREIRA DE AGUIAR ALMEIDA, Gerente Comercial. Data de
assinatura MPDFT: 15/01/2021. Data de assinatura CONTRATADA: 15/01/2021.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Contrato nº 008/SG/MPDFT/2021. Processo nº 08191.000189/2021-85. Contratante:
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93.
Contratada: DMK3 TECNOLOGIA LTDA.; CNPJ: 23.247.377/0001-45. Objeto: Serviços de
solução de tecnologia da informação do tipo Data Discovery Qlik Sense (ITEM 8), de acordo
com as condições e as especificações deste instrumento e dos anexos do edital. Modalidade
de Licitação: Pregão Eletrônico nº 66/2020. Vigência: de 15/1/2021 até 14/1/2022. Valor
Global: R$ 51.600,00. Programa de Trabalho: 03062003142610053, Elemento de Despesa:
339040. Nota de Empenho: 2021NE000051, de 11/1/2021. Emitente UG/Gestão
200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: RENATO LUQUEIZ SALLES,
Secretário-Geral Adjunto; CONTRATADA: MIRELLA SAORI ROCHA KURATA, Diretora Executiva.
Data de assinatura MPDFT: 15/1/2021. Data de assinatura CONTRATADA: 15/1/2021.

Extrato de publicação - DOU (0258394)         SEI 0.01.000.1.001045/2020-49 / pg. 4

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
rafae
Realce

	Termo Aditivo SA / COSAD / DICOM / NUGEC 0256797
	Extrato de publicação - DOU (0258394)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-01-18T05:09:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial